2022 年３月 28日

各 位

会 社 名 株式会社ヤマザワ

代表者名 代表取締役社長 古山 利昭

（コード：９９９３、東証第一部）

問合せ先 取締役管理本部長 工藤 和久

（TEL. ０２３－６３１－２２１１）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2022 年３月 28 日開催の取締役会において、2023 年３月１日を効力発生日として、当社

の連結子会社であるよねや商事株式会社（以下、「よねや商事㈱」といいます。）を吸収合併（以下、

「本合併」といいます。）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、連結子会社（100％子会社）を対象とする吸収合併であるため、開示事項及び内

容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

よねや商事㈱は、秋田県内でスーパーマーケット事業を展開し、食生活の向上をめざし地域社会

に貢献いたしております。このたび、当社は経営資源の集約及び業務効率化を目的としてよねや商

事㈱を吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会決議日 2022 年３月 28 日

合併契約締結日 2022 年３月 28 日

合併期日（効力発生日） 2023 年３月１日（予定）

本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項の規定に基づく簡易合併であり、よねや商事㈱

においては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併であるため、いずれも合併承認の株主総会は

開催いたしません。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、よねや商事㈱は解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

当社の 100％子会社との合併であるため、本合併による新株の発行及び合併交付金の支払いは

ありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名 称 株式会社ヤマザワ よねや商事株式会社

（２）所 在 地 山形県山形市あこや町三丁目８番９号 秋田県横手市鍛冶町４番２号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 古山 利昭 代表取締役社長 池田 正廣

（４）事 業 内 容 スーパーマーケットの経営 スーパーマーケットの経営

（５）資 本 金 2,388 百万円 39百万円

（６）設 立 年 月 日 1962 年 10 月４日 1973 年 11 月２日

（７）発行済株式 数 10,960,825 株 39,000 株

（８）決 算 期 ２月末日 ２月末日

（９）株主及び持株比率

（2022 年２月 28日時点）

有限会社ヤマザワ興産 9.28％

公益財団法人ヤマザワ

教育振興基金 8.19％

ヤマザワ取引先持株会 6.02％

ヤマザワ産業株式会社 5.82％

株式会社山景 5.61％

有限会社ヤマザワ

コーポレーション 4.88％

有限会社ヤマザワホーム 4.48％

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口） 4.45％

株式会社ヤマザワ・

エージェンシー 4.41％

株式会社山形銀行 3.13％

株式会社ヤマザワ 100.00％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 2021 年２月期（連結） 2021 年２月期（単体）

純 資 産 28,732 百万円 1,268 百万円

総 資 産 50,902 百万円 4,093 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,634 円 57 銭 32,529 円 79 銭

売 上 高 112,938 百万円 10,329 百万円

営 業 利 益 2,459 百万円 △117 百万円

経 常 利 益 2,409 百万円 △96 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
878 百万円 △364 百万円

１株当たり当期純利益 80円 56 銭 △9,338 円 27 銭

４．合併後の状況

本合併に伴う当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更は

ありません。

５．今後の見通し

本合併は連結子会社（100％子会社）との合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽微であり

ます。

以上